
2월 주민자치 정기회의
  ○ 일 시 : 2026. 2. 10.(화) 18:30 
  ○ 장 소 : 주민센터 4층 다목적강당

회 의 록

불광2동 주민자치회



불광2동 주민자치회  회의록
회 의 명 2월 정기회의 
회의일시 2026년 2월 10일 (화) 18:30
장   소 주민센터4층.다목적강당
참 석 자 자치위원 45명중  33명 참석
회의구분 임원회의 정기회의 민관협력회의 분과회의 기타 (      )

○

의결안건
  1안 ) 2026년 불광2동 주민자치회 사업계획 승인 건
  2안 ) 2026년 불광2동 주민 공론장 운영계획 승인 건
  3안 ) 의병장 밥할머니 호국 기원제 개최(운영) 건

회의내용

  [ 사무국장 ] 
 ❍ 지금부터 2026년 불광2동 주민자치회 2월 정기회의를 시작하겠습니다.
 ❍ 먼저 국민의례가 있겠습니다.
    위원님들은 자리에서 일어나셔서 국기를 향해 주시기 바랍니다.
    국기에 대한 경례!  바로!  모두 자리에 앉아주시기 바랍니다.
 
  [ 사무국장 ]
 ❍ 김OO 회장님의 개회 선언과 인사 말씀이 있겠습니다.

  [ 회장 ]
 ❍ 자치위원 45명 중  33명이 참석하여 회의 정족 인원이 되었으므로, 2026년 불광2동
   주민자치회 2월 정기회의 개회를 선언합니다.  의사봉 땅~땅~땅~
   인사말씀 생략
   

   [ 사무국장 ]
 ❍ 송00 부회장님의 인사 말씀이 있겠습니다. 
  인사말씀 생략

  [ 사무국장 ] 
  ❍ 이어서 불광2동 주민자치회 고문이신 신00 의원님의 인사말씀이 
     있겠습니다.
   인사말씀 생략



회의내용   

 
  [ 사무국장 ] 
  ❍ 오❍❍동장님께서 인사말씀과 구 동정 행정사항을 보고드리겠습니다. 
  [ 동장 ]
   인사말씀 생략
   구 동정 행정사항 서면 참고
  [ 사무국장 ]
  ❍ 이어서 주민자치 활동 보고사항을 말씀드리겠습니다.
  1.소통간담회
  · 일   시 : 2026. 1. 15.(목). 11시 20분
  · 내   용 : 구청장, 주민자치회장, 직능단체장, 행정등
  2. 2025년 하반기 자체감사
   · 일  시 : 2026. 1. 19.(월). 14시. 
   · 내  용 : 2025 하반기 자치회 사업 및 회계 감사
  3. 2026 은평구 신년 인사회
   · 일  시 : 2026. 1. 30.(금). 14시.
   · 장  소 : 은평구청 은평홀
   · 내  용 : 새해맞이 신년 인사회
  4. 2026년 1월 자치위원 회비 정산 보고
▢ 수입·지출 현황 (2026.1. 1. ~ 1. 31.)                                           단위:원

  (자치위원 회비 입출금 내역)

이월수입
(2025.12월 잔액) 입금내역 출금내역 집행잔액

(2026.1.31.기준)

1,878,441
 위원회비:2,490,000

사퇴로 인한 회비 반납:
80,000

4,175,441
추가식대:113,000

총:2,490,000 총:193,000

연
번 날짜 비목 내역 수입 지출 잔액
1  2026.01.03  위원회비 윤❍빈(2025년분 완납)  110,000 　 1,988,441 
2  2026.01.06  지출 기❍철(사퇴로인한회비반납) 　 60,000 1,928,441 
3  2026.01.06  지출 최❍현(사퇴로인한회비반납) 　 20,000 1,908,441 
4  2026.01.06  위원회비 김❍순 완납  120,000 　 2,028,441 
5  2026.01.06  위원회비 양❍례 완납  120,000 　 2,148,441 



회의내용   

 
  (자치위원 회비 입출금 내역)

           

6  2026.01.06  위원회비 공❍자(25년11.12회비)   20,000 　 2,168,441 
7  2026.01.06  위원회비 장❍숙 완납  120,000 　 2,288,441 
8  2026.01.06  위원회비 송❍기 완납  120,000 　 2,408,441 
9  2026.01.06  위원회비 김❍옥 완납  120,000 　 2,528,441 
10  2026.01.06  위원회비 김❍관 완납  120,000 　 2,648,441 
11  2026.01.06  위원회비 강❍정 완납  120,000 　 2,768,441 
12  2026.01.07  위원회비 이❍진 완납  120,000 　 2,888,441 
13  2026.01.07  위원회비 최❍선 완납  120,000 　 3,008,441 
14  2026.01.07  위원회비 박❍호 완납  120,000 　 3,128,441 
15  2026.01.07  위원회비 공❍자 완납  120,000 　 3,248,441 
16  2026.01.07  위원회비 정❍영 완납  120,000 　 3,368,441 
17  2026.01.07  위원회비 윤❍옥 완납  120,000 　 3,488,441 
18  2026.01.07  위원회비 김❍은 완납  120,000 　 3,608,441 
19  2026.01.08  위원회비 박❍선 완납  120,000 　 3,728,441 
20  2026.01.09  위원회비 이❍임(1.2월)   20,000 　 3,748,441 
21  2026.01.09  위원회비 김종❍ 완납  120,000 　 3,868,441 
22  2026.01.11  위원회비 유❍실 완납  120,000 　 3,988,441 
23  2026.01.13  위원회비 허❍희 완납(2025년 만원 선입금) 110,000 　 4,098,441 
24  2026.01.13  위원회비 김❍태(1.2.3월분)   30,000 　 4,128,441 
25  2026.01.13  지출 옥이네부대찌게 　 113,000 4,015,441 
26  2026.01.14  위원회비 박❍일 완납 120,000 　 4,135,441 
27  2026.01.19  위원회비 천❍호(1월)   10,000 　 4,145,441 
28  2026.01.19  위원회비 김❍이(1월)   10,000 　 4,155,441 
29  2026.01.20  위원회비 김❍엽(1월)   10,000 　 4,165,441 
30  2026.01.26  위원회비 김❍숙(1월) 10,000 4,175,441

  2,490,000 193,000 4,175,441



회의내용   

 5.자치회관 운영 내역(2026.1.)                                    
 단위:원

 6.주민카페 休 운영 내역(2026.1.)                                             
 단위:원

 ➤입출금 내역은 참고 자료로 확인

이월수입
(2025.12월 

잔액)

입금내역 출금내역

집행잔액
(2026,1.31.기준)

수강료:501,087
강사료 : -

수강료 환불 :81,260

매출취소대금 :-
단말기대여료(6개월분) 

:66,000

5,869,670 3,467,519 147,260 6,223,497

이월수입 매출 출금내역 집행잔액
(2026,1.31.기준)

(1월 
이월금액)
13,325,653

매출:6,332,550
기타수익:65,37

0
총 6,397,920

인건비:4,320,730

12,547,471

재료비:2,058,930
통신비:53,290
보험료:20,000
세금:375,610

포스기:52,100
카드수수료:12,462
세무회계비:77,000

멤버십:7,890
물품구매비:197,830

카카오페이수수료:260

총:7,176,102



회의내용   

 
  7.파크골프 운영 내역(2026.1.) 

단위:원

※카드결재 이용료는 결재일로부터 7일 이내에 카드수수료를 공제한 금액으로 입급됨.

 [ 사무국장 ]
  ❍ 이상으로 주민자치 활동 보고를 마치겠습니다.
  ❍ 다음은 김00 회장님께서 심의 안건을 진행해 주시겠습니다.

 [ 회장 ]
  ❍ 지금부터 안건 심의을  시작하겠습니다.
     먼저  1안 ) 2026년 불광2동 주민자치회 사업계획 승인 건
     사업계획서를 살펴보시기 바랍니다. 의결 진행합니다.
     이의가 있으시거나 발언하실 위원 있으시면 손들고 이야기 해주시기 바랍니다.
 [ 위원 ]
  없습니다.
 [ 회장 ]
  ❍이상으로  이의가  없으시면 1안   2026년 불광2동 주민자치회 사업계획 승인 건은 
    통과 하겠습니다.   
    의사봉 땅~땅~땅  
 ❲ 회장 ] 
  ❍다음으로 2안) 2026년 불광2동 주민 공론장 운영계획 승인 건
  운영진 회의에서 논의된 내용입니다.
  - 일  정 : 2026년 3월 31일 화요일 17시 30분 예정
  - 장  소 : 주민센터 4층 다목적 강당 
  - 강  사 : 섭외 중
  4월 정기회의 일정을 앞당겨 공론장을 마치고 정기회의를 진행할 예정입니다.
  ❍이의가 있으시거나 발언하실 위원 있으시면 손들고 이야기 해주시기 바랍니다.
 [ 위원 ]
  ❍없습니다.
 [ 회장 ]
  ❍이상으로  이의가  없으시면 2안  2026년 불광2동 주민 공론장 운영계획 승인 건은 통

과 하겠습니다.   
    의사봉 땅~땅~땅 

이월수입
(2026.1월 

잔액)

입금내역 출금내역

집행잔액
(2026,1.31.기준)이용료:1,120,036

단말기대여료 : 11,000

kt 1월 요금 : 29,440

12,241,318 1,120,036 40,440 13,320,914



회의내용

 
 
 ❲ 회장 ] 
  ❍다음으로 3안) 의병장 밥할머니 호국 기원제 개최(운영) 건
  운영진 회의에서 논의된 내용입니다.
  - 일  정 : 2026년 10월 17일 토요일 17시
  - 장  소 : 향림 도시농업 체험원 또는 불광2동 수리공원
  - 내  용 : 참여예산 사업 불광2동 예술축제(가을 음악회)와 병행 운영
  
  2024년 호국기원제 찬조 내용과 사용 내역을 확인한 결과 축제보조금 포함 
  약2200만원 정도 사용을 했습니다.
  올해는 축제 보조금이 없으므로 위원님들과 주민분들의 찬조가 필요한데 이와 관련 
  이의가 있으시거나 발언하실 위원 있으시면 손들고 이야기 해주시기 바랍니다.
 [ 조❍향 위원 ]
 의병장 밥할머니 호국 기원제는 우리 불광2동의 아이콘이라 생각됩니다.
 오랜 세월 지내온 제례인데 이제는 변화가 필요한 시점이 아닌가 싶습니다.
 많은 비용을 들여서 하는 것도 좋지만 예산지원이 안되는 상황에서 무리하는 것보다 
 밥할머니의 업적을 기리는 시낭송이나 아주 좋을 차(茶)를 한 잔 올리는 것도 의미
 있다고 생각합니다.
 [ 회장 ]
 의견 감사합니다.
 [ 부회장 ]
 위원들 찬조보다 외부에서 찬조를 받도록 노력해보는건 어떨까요.
 [ 이❍자 위원 ]
 다른 단체 행사로 찬조를 받으려고 노력해봤는데 쉽지 않습니다.
 [ 허❍희 위원 ]
 직능단체에서도 찬조 받고 유관단체에서도 찬조를 받아 운영하는건 어떨까요.
 [ 회장 ]
 직능 단체와 단체장, 새마을금고,신협등에서 항상 찬조를 해주셨습니다.
 밥할머니 호국 기원제를 개최하기로 결정이 되었으니 축제추진위원회를 구성, 운영할
 계획입니다. 
 [ 천❍호 위원 ]
 축제 개최 시간이 너무 늦은 시간인거 같습니다. 시간조정이 필요합니다.
 [ 회장 ]
 다수결로 시간과 장소 결정하도록 하겠습니다.
 14시 손을 들어 의견을 표현해 주세요. 18명으로 14시로 정하겠습니다.
 장소는 향림도시농업 체험원과 수리공원중 선택해주세요.
 각각 장단점이 있습니다. 향림은 주민센터와의 접근성이 좋고 소음등 민원발생률이 
 적으나 무대설치비용이 필요한 상황이고 수리공원은 무대가 만들어져 있어 예산을 절감
 할 수 있으나 가을 음악회와 병행 시 민원 발생 가능성이 높습니다.
 선택해주세요.   26명으로  향림도시농업 체험원에서 개최하겠습니다.
 
  
 



회의내용

 
 [ 회장 ]
  ❍이의가 있으시거나 발언하실 위원 있으시면 손들고 이야기 해주시기 바랍니다.
 [ 위원 ]
  ❍없습니다.
 [ 회장 ]
  ❍이상으로  이의가  없으시면 3안  의병장 밥할머니 호국 기원제 개최 상정 건은 
    통과 하겠습니다.   
    의사봉 땅~땅~땅 
 [ 사무국장 ]
 ❍  안내사항  말씀드리겠습니다. 
  1. 서울시 찾아가는 주민자치 교육
  - 주  제 : 지역자원 조사 및 생활의제 발굴
  - 강  사 : 박수정
  - 일  시 : 2026.02.11.(수) 오후 14:00 ~ 17:00
  - 장  소 : 은평구청 7층 대회의실
  - 대  상 : 16개동 주민자치회 위원 및 주민
            연임위원 3시간 인증교육,  신규위원 3시간 인증교육
  2. 16개동 주민자치회 선거법 관련 
  - 주민자치회 선거기간 운영 관련 자료 참고
  - 3월 5일까지 : 선거 관련 활동 시 사직
  - 4월 4일부터 : 행사 불가 / 사업 참여자 모집 가능
  - 5월 21일부터 : 회의 불가
  - 6월 3일 : 전국 동시 지방선거
  3. 3월 운영진 회의 안내
  - 일  시 : 2026. 3. 3.(화). 11시. 
  - 장  소 : 주민자치회 사무국   
  4. 3월 정기 회의 안내
  - 일  시 : 2026. 3. 10.(화). 18시 30분. 
  - 장  소 : 주민센터 4층 다목적 강당 
 [ 사무국장 ]
 ❍이상으로 2월 정기회의를 마치겠습니다. 
   


